A derent, divina gratia a Deo subtracta est, ut victoria tunc penitus intermitteretur; quoniam culpam tam gravis poena subsecuta est, ut Jonathas absque retractatione moreretur, nisi totius populi precibus liberaretur (*I Reg. xiv*). Legitur etiam, quod quidam Prophetarum mandatum acceperat a Deo ne comedere, donec reverteretur inde quo missus fuerat. Supervenit autem quidam alias propheta, dicens sibi Dominum apparuisse, quod et ex dominico præcepto comedere deberet ostendit. Quo sermone Prophetæ deceptus, credidit, et comedit; et in quo se obediens credidit, inobedientis fuit: cuius inobedientiae culpam talis subsecuta est poena, ut eum in itinere leo perimeret. Verumtamen in morte peccatum inobedientiae solutum est, quod per hoc indicatur, quia leo qui Prophetam extinxerat, postmodum nec cadaver, nec asinum suum tangere præsumpsit (*III Reg. xiii*). Quod si tam graviter deliquerit, cum per ignorantiam inobedientia fit; quam horribiliter peccat qui conscientia accusante obediens contemnit? Ergo, ut prædictum est, per inobedientiae malum quantum sit obedientiae bonum evidenter perpenditur.

B 20. Nunc autem simpliciter obedientiam describamus, subjugendo breviter ejus divisiones, et quae sunt quæ obedientiam impediunt, quæ juvant, quæ sit ejus proprietas, et quæ dignitas, quæ perfectio, quod meritum. Est ergo obedientia virtus, qua homo, propria voluntate postposita, animo amplectitur in juncta opere implenda, nisi obstiterit causa invincibilis, vel prælati auctoritas idem prohibens quod in junxerat. Obedientia alia perfecta, alia imperfecta. Imperfecta est, quæ usque ad mortis terminum non pertingit. Perfecta est, quæ morte non consumitur, sed consummatur. Item obedientia alia est magni meriti, alia parvi meriti, alia nullius meriti, cum tamén obedientia videatur. Magni meriti est, cum secundum quod beatus Gregorius disserit (*Moral. lib. xxxv, cap. 10*), obedientia in adversis aliquid habet ex suo, id est ex desiderio amplectitur adversa. Parvi meriti est, cum quis in adversis invitatus obediens. Nullius meriti est obedientia in prosperis, cum obedientis animus ad eadem prospera anhelat. Item obedientia alia est venalis, alia servilis, alia filialis. Venalis est, quæ ad quocunque temporale commodum, vel ad mundi gloriam respicit. Servilis est, quæ fit quocunque timore non casto. Filialis est, quæ ad solam charitatem respicit. Obedientia filialis est valde bona; obedientia servilis nec ad salutem sufficit, nec est valde mala; obedientia venalis valde mala est, illa maxime quia nititur homo ad prælationis culmen fraudulenter attingere; ut qui subjectus humilitatis signa prætendit, alii prælates cornua superbia ostentat malitiose. Item debemus subjecti obedientientiam, primum Deo, deinde prælatis, postmodum ad invicem. Deo, ex necessitate; prælati, ex protestate, quia eis nosmetipso sponse subjecimus; ad invicem, ex charitate.

C 21. Item obedientia dux est nobis ad virtutes, dux

ad sapientiam, dux ad martyrium, dux ad patriam nostram. Dux dico est ad virtutes, secundum illud Gregorii: « Obedientia sola est quæ cæteras virtutes menti inserit, insertasque custodit (*ibid.*) ». Alibi dicit, quia obedientia fidei meritum possidet, sine qua infidelis quisque convincitur, etiam si fidelis esse videatur. Dux est ad sapientiam juxta illud: *Concupisti sapientiam? serva mandata (Eccli, 1, 33)*. Dux est ad martyrium, quia qui vere et perfecta vult obediens esse oportet eum gravissimas cordis et corporis passiones perpeti; sed magna nobis est consolatio, quia si compatiuntur conregnabimus, et quia secundum 544 multitudinem dolorum nostrorum consolationes Dei laetificabunt animas nostras: et quemadmodum filii Jonadab propter obedientiam quam exhibuerant patri suo, scilicet ne vinum biberent, et ut manerent in tabernaculis, benedictionem meruerunt a Domino (*Jerem. xxxv*); ita et quicunque prælati suis perfeciam exhibent obedientiam, benedictionem merentur a Domino, utique triplicem; quia prima est virtutum benedictio juxta illud Psalmistæ: *Multiplicabis in anima mea virtutem (Psal. cxxxvii, 3)*; secunda est, ut anima exiens a corpore statim transeat ad requiem; tertia est, ut in resurrectione justorum omnis obedientiae filius stolas binas recipiat, juxta illud quod scriptum est, scilicet, *In terra sua duplia possidebunt (Isa. lxi, 7)*. Amplius, veram obedientiam comitatur charitas, simplicitas, concordia, quod per hoc nobis figuraliter innuitur, quod postquam Job de infirmitate convaluit, unusquisque amicorum suorum obtulit ei inaurum aureum unam, et ovem unam (*Job xlII, 11*). Sed quid per inaurum, quod instrumentum est aureum, nisi obedientia? quid per ovem, nisi simplicitas, designatur? Et quare inauris aurea, nisi quia aurum charitatem significat, sine qua obedientia esse non debet! et cur inauris una et ovis memoratur una, nisi quia unitas per concordia vinculum charitati et simplicitati conjungitur? Tanta enim concordia omnia nostra dirigi debent, ut nostro vito scandalum divisionis in Ecclesia non fiat.

D 22. Amplius, amor sæculi et amor privatus valde impedit obedientiam, et valde roboratur obedientia, si quis est contemptor sæculi et sui. Sunt autem haec proprietates obedientiae, ut subjectus obediens, non tepide, non tepide, non cum sermone nolentis, sine mora et usque ad mortem. Et haec est perfectio obedientiae, propter quam perfectionem dictum est, Usque ad mortem. Alius enim permanet in obedientia usque ad verborum contumeliam, alius usque ad damna rerum; alius usque ad corporis passiones, alius usque ad mortem: et hic solus ad perfectionem obedientiae pertingit. Et notandum quod obedientia nobis usque ad mortem servanda præcipitur. Ne igitur nobis usque ad præsentis vitæ terminum obedientia laboriosa appareat, Redemptor noster factus est obediens usque ad mortem. Quid ergo mirum si homo peccator obedientiae in vitæ hujus brevitate se subjicit, quando hanc et ille qui

obedientes remunerat, non reliquit? Sed et hoc præterendum non est, quod primis parentibus dictum est: *Ex omni ligno paradisi edite; de ligno autem scientiae boni et mali ne tetigeritis* (Gen. ii, 16, 17). Qui enim ab uno quolibet bono subjectos vetat, necesse est ut multa concedat, ne obedientis mens funditus intereat, si ab omnibus bonis repulsa jejunat. Omnes enim paradisi arbores ad esum concescit, cum ab una prohibuit, ut creaturam suam quam nolebat extingui, tanto facilis ab una restringeret, quanto ad cunctas latius relaxaret.

23. Quod autem superius dictum est (*Supra*, num. 20), obedientem non solum ex præcepto, verum etiam ex proprio desiderio adversa tolerare; in prosperis autem de suo omnino nil habere debere; veraciter affirmare possumus, si Moysen et Paulum ad medium ducamus. Moyses namque cum in deserto oves pasceret, a Domino per angelum in igne loquenter vocatus est, jesusque est ut omnium Israelitarum multitudini præcesset; sed quia apud se mente humilis exstinxit, oblatam protinus tanti regiminis gloriam expavit, moxque ad infirmatias patrocinium recurrit, dicens: *Obsecro, Domine, non sum eloquens abheri et nudi stertus, ex quo capisti loqui ad servum tuum, tardioris et impeditoris linguae factus*; et se postposito alium depositit, dicens: *Mitte quem missurus es* (Exod. iv, 10, 13). Ecce cum auctore linguae loquitur, et ne tanti regiminis potestatem suscipiat, elinguem se esse causatur. Paulus autem sic ait: *Ego non solum alligari, sed et in Jerusalem mori paratus sum pro nomine Iesu* (Act. xxi, 13); neque enim facio pretiosiorem animam meam quam me (Act. xx, 24). Jerosolymam ergo pergens aduersa cognoscit, et tamen hoc libenter appetit: audit quod timeat, sed ad hoc ardenter anhelat. Moyses itaque ad prospera de suo nil habet, quia precibus renitur, ne Israelitae plebi præferatur; Paulus ad adversa 545 etiam ex suo voto deducitur, quia malorum imminentium cognitionem percipit, sed devotione spiritus etiam ad acriora fervevit. Ille præsentis potestatis gloriam Domino voluit jubente declinare; iste Domino disponente per dura et aspera studuit ad graviora properare. Præuentum ergo virorum exemplo instruimus utiliter, ut si obedientiae palmam apprehendere veraciter nitimus, prosperis hujus sæculi ex sola iussione, adversis autem ex devotione militemus.

24. Et notandum quod quantum ex humana ratione colligi potest, sicut nulla mala a prælatis ex præcepto injungi debent, sic nec omnia bona, sed media bona, que quasi ex nostra potestate nobis a Domino data sunt, verbi gratia ut legere, scribere, loqui, silere, laborare, cessare, et consumilia. Sed, sicut prædictum est, non omnia bona præcipienda sunt. Quis enim audeat per obedientiam injungere omnia relinquere, virginitatis votum, in virginitate manere, inimicum diligere, mori pro proximo? quamquam si quis habeat fidem sicut granum sinapis, possit ac debeat etiam amplecti ea quæ impossibilia